

Streszczenie

Temat: Działalność międzynarodowych organizacji pozarządowych na rzecz społeczności lokalnej w Ugandzie. Studium etnopedagogiczne

Praca jest podsumowaniem kilkuletnich badań dotyczących aktywności prospołecznej na rzecz środowiska lokalnego w Afryce Subsaharyjskiej na przykładzie działań pomocowych wybranych organizacji pozarządowych w Ugandzie.

Pierwsza część pracy zawiera teoretyczne aspekty idei pomocy i wsparcia społecznego. Przeanalizowano w niej problematykę związaną z kształceniem i aktywizowaniem społeczności lokalnej przy współpracy organizacji międzynarodowych. W następnym rozdziale dysertacji przybliżam rolę organizacji pozarządowych z jednoczesnym podkreśleniem znaczenia aktywności prospołecznej wolontariuszy. Zwracam także uwagę na czynniki kształtujące wymiary kulturowe organizacji pozarządowych. Treści rozdziału trzeciego ukazują znaczenie pomocy i wsparcia dla rozwoju człowieka. Wiele miejsca poświęcam tu na analizę uwarunkowań społeczno-kulturowych oraz geopolitycznych istotnie wpływających na system szkolnictwa w Ugandzie. Znaczącym wątkiem są również aspekty historyczne oraz demograficzne, bez których trudno zrozumieć problematykę uruchamiania sieci wsparcia w lokalnych społecznościach krajów rozwijających się.

Druga część dysertacji prezentuję metodologię badań własnych. Opisuję w niej zastosowane metody i techniki. Główny zamiar badawczy to: poznanie zakresu, form pomocy i wsparcia oraz przedstawienie procedur i sposobów funkcjonowania wybranych międzynarodowych organizacji pozarządowych działających na rzecz rozwoju społeczności lokalnej w dystrykcie Kyenjojo w zachodniej Ugandzie. Celem badań była analiza znaczenia pomocy i wsparcia społecznego dla rozwoju społecznego środowiska lokalnego. Badania zostały przeprowadzone na terenie Ugandy i Polski w terminie od czerwca 2014 roku do września 2016 roku.

W trzeciej części pracy dokonano analizy wyników badań własnych. W pracy wykazano jaka była geneza powstania organizacji pozarządowych, poddano analizie w jaki sposób uwarunkowania społeczno-kulturowe tworzonych organizacji pozarządowych mogą mieć istotny wpływ dla rozwoju środowiska lokalnego w zachodniej Ugandzie. Skoncentrowano się na celach organizacji pomocowych, ich strukturze, roli liderów oraz na kulturze dawców i biorców. Zwrócono uwagę także na kwestie związane z uczestnictwem w edukacji oraz typowe dla rozwoju lokalnej społeczności ugandyjskiej zagrożenia i korzyści. Organizacje pomocowe wchodzące w sieć wsparcia społecznego w Ugandzie to aktualnie coraz bardziej rozbudowane samodzielne instytucje zapewniające opiekę i wychowanie coraz większej liczbie dzieci i młodzieży.

Międzynarodowe organizacje pozarządowe (INGO), ze względu na swój wewnętrzny charakter i specyficzną dynamikę, są w stanie zapewnić pomoc i wsparcie społeczne w rozwiązywaniu trudnych sytuacji życiowych społeczności lokalnej bez udziału swoich rządów. Wyniki badania pokazują, że organizacje pozarządowe odgrywają ważną rolę nie tylko w zaspokojeniu potrzeb socjalno-edukacyjnych poprzez wsparcie społeczne, lecz również mają istotny wpływ na współpracę lokalnych podmiotów oraz rozwój umiejętności społeczno-kulturowych. W pracy analizuję podejście z perspektywy społeczno-kulturowej, w odniesieniu do wsparcia społecznego dla Afryki Subsaharyjskiej, roli liderów oraz zarządzania międzynarodowymi organizacjami pozarządowymi (INGO) w wysiłkach jednostek i społeczności w celu osiągnięcia zrównoważonego sposobu życia.

Do okoliczności przemawiających na korzyść wybranego tematu: „Działalność międzynarodowych organizacji pozarządowych na rzecz społeczności lokalnej w Ugandzie” należy zaliczyć fakt, że wybrane podmioty organizacyjne posiadały dość krótką historię własną i nie były dotychczas badane. Międzynarodowe organizacje pozarządowe uczyniły głównym

celem wspieranie lokalnej społeczności w ramach różnych projektów i operacji. Ich misja o zasięgu międzynarodowym skoncentrowała się na walce z długotrwałe gnębiącymi środowisko lokalne problemami, takimi jak: ubóstwo, sieroctwo, zagrożenie chorobami typu AIDS czy malaria.